MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO

CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 1 de 2

Ao décimo sétimo dia do mês de outubro do ano de 2023, as 16 horas e 00 1

minutos, realizou-se a 1ª reunião extraordinária do Núcleo Docente Estruturante 2

(NDE) do curso de Biotecnologia do ano de 2023, que ocorreu de forma remota 3

através da plataforma Google Meet (Link da videochamada: 4

https://meet.google.com/xfx-hxde-wox), sob convocação do seu presidente, o 5

Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. Estiveram presentes os docentes 6

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Isadora Louise Alves da Costa 7

Ribeiro Quintans, Leonardo Lelis de Macedo Costa, Maurício Sekiguchi de 8

Godoy e Taffarel Melo Torres. Esteve ausente a docente Cibele dos Santos 9

Borges, que justificou sua ausência por estar em aula. A reunião teve por objetivo 10

cumprir a seguinte PAUTA, contendo o ponto único: PONTO 1. Apreciação e 11

deliberação do texto final da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 12

Biotecnologia, aprovado pelo colegiado na 5ª Reunião Extraordinária do 13

Colegiado do Curso de Biotecnologia.; VOTAÇÃO. A pauta foi aprovada por 14

unanimidade. Seguiu-se às discussões e deliberações sobre cada ponto. PONTO 15

1. O Prof. Francisco Silvestre iniciou a reunião relembrando que o texto do PPC 16

aprovado no Colegiado em sua 5ª Reunião Extraordinária (em 13 de outubro de 17

2023) foi fruto do documento do NDE somado às sugestões que foram dadas 18

durante a 1ª Assembleia Docente do Curso de Biotecnologia. E, justamente por 19

isso, pequenos ajustes tiveram que ser feitos no texto aprovado inicialmente pelo 20

NDE em 06 de outubro de 2023 (1ª Reunião Ordinária do NDE da Biotecnologia 21

de 2023). Pelo fato do documento ter passado por algumas modificações no 22

colegiado, o PPC em sua integralidade foi trazido ao NDE para sua apreciação 23

mais uma vez. Colocado em votação, o PPC da Biotecnologia já com as 24

alterações aprovadas no colegiado foi também APROVADO por unanimidade, 25

demonstrando a sintonia entre o NDE e o Colegiado quanto ao novo PPC do 26

curso de Biotecnologia e aos novos rumos programados para o curso. Por fim, o 27

Professor Francisco Silvestre Brilhante Bezerra agradeceu aos presentes e deu 28

por encerrada a reunião. Para constar, eu, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, 29

Presidente do NDE do Curso de Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que 30

após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes.  31

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 32

 33

ASSINATURA DOS PRESENTES 34

 35

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO

CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 2 de 2

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Presidente

2. Taffarel Melo Torres

3. Isadora Louise Alves da

Costa Ribeiro Quintans

4. Maurício Sekiguchi de Godoy

5. Leonardo Lelis de Macedo

Costa

 36

		2023-10-17T23:00:43-0300

		2023-10-17T23:06:40-0300

		2023-10-18T09:37:18-0300

		2023-10-18T09:52:57-0300

		2023-10-18T16:29:38-0300